



R/P/P/S/II/2022

प्रश्न-पुस्तिका क्र.
Question Booklet No.

SET

A

विषय-अपराध विज्ञान
Subject-CRIMINOLOGY

द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक)

Paper II (Optional)

विषय कोड-5

Subject-Code-5

905000037

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

Roll No.



परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।

Candidate should write his/her
Roll No. in the given boxes

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 40

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 100

समय/Time : 2 घण्टे/Hours

पूर्णांक/Total Marks : 200

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाषाओं-हिन्दी व अंग्रेजी में छपी है। परीक्षार्थी अपनी सुविधानुसार कोई भी एक भाषा चुन सकते हैं।
- राज्य पात्रता परीक्षा में दो प्रश्न-पत्र हैं। प्रथम प्रश्न-पत्र (अनिवार्य प्रश्न-पत्र)-सामान्य प्रश्न-पत्र शिक्षण एवं शोध अभिवृत्ति का है। द्वितीय प्रश्न-पत्र परीक्षार्थी द्वारा चयनित विषय का है। दोनों प्रश्न-पत्रों के लिए एक ही संयुक्त ओ.एम.आर. शीट है। परीक्षार्थी को 1 बजे द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक विषय) का दिया जायेगा। परीक्षार्थी को ओ.एम.आर. शीट के द्वितीय प्रश्न-पत्र के भाग में उनके द्वारा लिये गये ऐच्छिक विषय के कोड को अंकित करना है व प्रश्न पुस्तिका का सेट अंकित करना है। द्वितीय प्रश्न-पत्र की बुकलेट का नम्बर आवश्यक प्रविष्टियों में अंकित करना है। परीक्षार्थी 1:05 पर द्वितीय प्रश्न-पत्र की सील खोलकर उत्तर अंकित करना शुरू करेंगे। द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक विषय) के 100 प्रश्न हैं जिनका क्रम 51 से 150 है। संयुक्त ओ.एम.आर. में परीक्षार्थी द्वितीय प्रश्न-पत्र वाले भाग में द्वितीय प्रश्न-पत्र के उत्तर अंकित करें। गलत क्रम में उत्तर अंकित करने के लिए परीक्षार्थी स्वयं जिम्मेदार रहेगा।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 अंक प्रदान किये जायेंगे। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान नहीं है।
- प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पुस्तिका में लगे पृष्ठों की संख्या अंकित है। परीक्षार्थी आश्वस्त हो ले कि उसकी प्रश्न-पुस्तिका में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरी प्रश्न-पुस्तिका मांग ले।
- प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
- कृपया उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्य स्थानों पर नहीं।
- परीक्षार्थी सभी रफ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।
- किसी प्रकार का कैल्कुलेटर, लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 3:05 बजे परीक्षा समाप्त होने के समय ओ.एम.आर. शीट वीक्षक को सौंपने के पश्चात् ही परीक्षार्थी कक्ष छोड़ेंगे।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

- This Question Booklet is printed in two languages—Hindi and English. Examinees can select any one of the two languages according to their convenience.
- There are two papers in the State Eligibility Test. The first question paper (compulsory question paper) is General Paper on Teaching and Research Aptitude. The second question paper is the subject selected by the examinee. Only one combined OMR sheet will be provided for both the question papers. The Second paper of optional subject will be given to the examinee at 1 p.m. The code of the second question paper subject selected by the examinee should be marked in the OMR Sheet. The booklet number of the second question paper has to be marked in the necessary entries. The examinee can start second question paper at 1:05 p.m. There are 100 questions in the second question paper (optional subject). The sequence of these questions is 51 to 150. In a combined O.M.R. Sheet, the examinee should mark the answers of the second question paper in the part of Second Question Paper. The examinee himself will be responsible for marking the answer in the wrong order.
- All questions are compulsory.
- All questions carry equal marks. 2 marks will be given for each correct answer. There is no provisions for Negative Marking.
- On the cover page the number of pages is indicated in the Question Booklet. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the Question Booklet, otherwise he/she should ask for another Question Booklet.
- Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR Sheet) supplied and indicate your answers accordingly.
- Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) only at the places indicated and nowhere else.
- Examinee should do all rough work on the spaces meant for rough work in the pages given in the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
- If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.
- Use of any type of calculator, log table etc. is prohibited.
- Examinees will leave the Examination Hall only after handing over the OMR Sheet to the Invigilator at the end of the examination at 3:05 p.m.



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)

prepp
Your Personal Exam Guide



51. अमेरिकी अपराधशास्त्री, जिसने 'सफेदपोश अपराध' शब्द गढ़ा :

- (A) एंड्रयू, 1994
(B) एडविन सदरलैंड, 1939
(C) रोनाल्ड एकर्स, 1994
(D) शेजारे लोम्ब्रोसो, 1939

52. नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : अंतरंग संबंधों में होने वाली यौन हिंसा के मामले में ट्रांसफोबिया, ट्रांस पीड़ितों के उत्पीड़न और उन्हें चुप कराने में मुख्य भूमिका निभाता है ।

कथन II : ट्रांसजेंडर व्यक्तियों, विशेष रूप से पुरुष से महिला व्यक्तियों को यौन कार्य में भाग लेने का कम जोखिम हो सकता है, जो कि उन्हें यौन उत्पीड़न के कम जोखिम में डालता है ।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) कथन I और कथन II दोनों सत्य हैं
(B) कथन I और कथन II दोनों असत्य हैं
(C) कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है
(D) कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है

51. American Criminologist, who coined the term 'White Collar Crime' :

- (A) Andrew, 1994
(B) Edwin Sutherland, 1939
(C) Ronald Akers, 1994
(D) Cesare Lombroso, 1939

52. Given below are two statements :

Statement I : In case of sexual violence that occurs within intimate relationship, transphobia plays a key role in the oppression and silencing of trans victims.

Statement II : Transgender individuals, particularly male-to-female individuals, may not be at higher risk for participation in sex work, thus are at the less risk for sexual victimization.

In the light of above statements, choose the correct answer from the options given below :

- (A) Both Statement I and Statement II are correct
(B) Both Statement I and Statement II are incorrect
(C) Statement I is correct but Statement II is incorrect
(D) Statement I is incorrect but Statement II is correct



53. निम्नलिखित में से कौनसा घृणा अपराध के लिए सबसे चिंता का विषय है ?

- (i) घृणा अपराधों के अपराधी विशेष रूप से नस्ल, धर्म, यौन अभिविन्यास, जातीयता आदि जैसी पहचान विशेषताओं के आधार पर पीड़ितों को लक्षित करते हैं ।
- (ii) घृणा से प्रेरित अपराध समलैंगिक, लेस्बियन, उभयलिंगी और ट्रांसजेंडर समुदाय के सदस्यों के लिए विविध और गंभीर परिणामों के अवसर प्रस्तुत करते हैं ।
- (iii) घृणा अपराध के शिकार की रिपोर्ट करने में समलैंगिक विरोधी घृणा अपराध पीड़ित की अनिच्छा को समझना आवश्यक नहीं है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) (i), (ii) और (iii)
- (B) (i) और (iii) केवल
- (C) (i) और (ii) केवल
- (D) (ii) और (iii) केवल

53. Which of the following are the best concern for hate crime ?

- (i) Perpetrators of hate crimes specifically target victims on the basis of identity characteristics such as race, religion, sexual orientation, ethnicity etc.
- (ii) Hate motivated crimes present opportunities for a varied and severe set of consequences for members of gay, lesbian, bisexual and transgender community.
- (iii) It is not essential to understand the reluctance of anti-homosexual hate crime victim to report hate crime victimization.

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (i) and (iii) only
- (C) (i) and (ii) only
- (D) (ii) and (iii) only



54. सूची I का सूची II से मिलान कीजिए :

सूची I	सूची II
P. सहकर्मी गतिशीलता	(I) उत्साह या मनोरंजन की इच्छा से प्रतिबद्ध
Q. समलैंगिक विरोधी विचारधारा	(II) कठोरता या विषमलैंगिकता प्रदर्शित करना
R. रोमांचक	(III) एक या अधिक समलैंगिकों द्वारा शुरू की गई लड़ाई का जवाब देने की कथित आवश्यकता पर आधारित
S. आत्म-रक्षा	(IV) समलैंगिकों के प्रति नकारात्मक दृष्टिकोण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) P-(I), Q-(II), R-(III), S-(IV)
 (B) P-(II), Q-(IV), R-(I), S-(III)
 (C) P-(IV), Q-(III), R-(II), S-(I)
 (D) P-(III), Q-(I), R-(IV), S-(II)

54. Match List I with List II :

List I	List II
P. Peer Dynamics	(I) Committed out of desire for excitement or fun
Q. Anti-gay ideology	(II) Demonstrate toughness or heterosexuality
R. Thrill seeking	(III) Based on the perceived need to respond to a fight initiated by one or more homosexual
S. Self-defence	(IV) Negative attitudes towards homosexuals

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) P-(I), Q-(II), R-(III), S-(IV)
 (B) P-(II), Q-(IV), R-(I), S-(III)
 (C) P-(IV), Q-(III), R-(II), S-(I)
 (D) P-(III), Q-(I), R-(IV), S-(II)



55. सार्वजनिक व्यवस्था संबंधी अपराध निम्नलिखित अपराधों का एक समूह है :

- (i) ध्वनि अपराध
- (ii) सहमति से किए गये अपराध
- (iii) पीड़ित रहित अपराध
- (iv) उपद्रव अपराध

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) (i) और (ii) केवल
- (B) (i), (ii) और (iii) केवल
- (C) (ii), (iii) और (iv) केवल
- (D) (ii) और (iv) केवल

56. नशीली दवाओं की लत को इस नाम से भी जाना जाता है :

- (A) कार्यात्मक निर्भरता
- (B) शारीरिक निर्भरता
- (C) मनोवैज्ञानिक निर्भरता
- (D) सकर्मक निर्भरता

55. Public order crimes are a smorgasbord of the following offences :

- (i) Voice offences
- (ii) Consensual offences
- (iii) Victimless offences
- (iv) Nuisance offences

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) (i) and (ii) only
- (B) (i), (ii) and (iii) only
- (C) (ii), (iii) and (iv) only
- (D) (ii) and (iv) only

56. Drug addiction is also known as :

- (A) Functional dependence
- (B) Physical dependence
- (C) Psychological dependence
- (D) Transitive dependence



57. कैल्डवेल के अनुसार, रैकटियरिंग गिरोह निम्नलिखित में से किन दो समूहों में विभाजित है ?

- (A) नसें और माँसपेशियाँ
- (B) मस्तिष्क और माँसपेशियाँ
- (C) नसें और रक्त
- (D) हृदय और रक्त

58. नीचे दो कथन दिए गए हैं । एक को अभिकथन (A) के रूप में लिखा गया है और दूसरे को कारण (R) के रूप में लिखा गया है :

अभिकथन (A) : रूढ़िवादी प्रोटेस्टेंट अपने गैर-धार्मिक एवं मुख्यधारा के धार्मिक समकक्षों की तुलना में आपराधिक अपराधियों के दंडात्मक उपचार का समर्थन करने की अधिक संभावना रखते हैं ।

कारण (R) : रूढ़िवादी प्रोटेस्टेंट आमतौर पर दया के तर्क पर न्याय के तर्क को प्राथमिकता देते हैं ।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिए :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है लेकिन (R) सही है ।

57. According to Caldwell, the racketeering gang is divided in which of the following two groups ?

- (A) Nerves and Muscles
- (B) Brain and Muscles
- (C) Nerves and Blood
- (D) Heart and Blood

58. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Conservative protestants are more likely to support punitive treatment of criminal offenders than their non-religious and mainline religious counterparts.

Reason (R) : Conservative protestants typically privilege the logic of justice over the logic of mercy.

In the light of above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct but (R) is incorrect
- (D) (A) is incorrect but (R) is correct



59. UNODC का तात्पर्य है :

- (A) यूनाइटेड नेशन्स ऑब्लिगेशन ऑन ड्रग कम्युनिटी
- (B) यूनाइटेड नेशन्स ऑफिस ऑन ड्रग एंड क्राइम
- (C) यूनाइटेड नेशन्स ऑफिसर फॉर ड्रग कंट्रोल
- (D) यूनाइटेड नेशन्स ओरिएंटेशन टू ड्रग कंट्रोल

60. गिडेन्स के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसी वैश्वीकृत दुनिया में आतंकवाद के नए रूप की विशेषताएँ हैं ?

- (i) ढीला वैश्विक नेटवर्क
- (ii) स्थानीय राजनीतिक उद्देश्य
- (iii) हिंसा का उच्च स्तर
- (iv) अपने कार्यों के समन्वय और इसके कारणों को बढ़ावा देने के लिए उच्च तकनीक संचार का उपयोग

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) (i), (ii) और (iii) केवल
- (C) (i), (iii) और (iv) केवल
- (D) (i), (ii) और (iv) केवल

59. UNODC stands for :

- (A) United Nations Obligation on Drug Community
- (B) United Nations Office on Drugs and Crime
- (C) United Nations Officer for Drug Control
- (D) United Nations Orientation to Drug Control

60. According to Giddens, which of the following are the characteristics of new form of terrorism in a globalized world :

- (i) Loose Global Network
- (ii) Local Political Objective
- (iii) High Level of Violence
- (iv) Use of high-tech communication to coordinate its actions and promote its causes

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (i), (ii) and (iii) only
- (C) (i), (iii) and (iv) only
- (D) (i), (ii) and (iv) only



61. 'अपराधशास्त्र' शब्द को किसने गढ़ा था ?

- (A) मॉन्टेस्क्वू
- (B) राफेल गारोफेलो
- (C) कार्ल मार्क्स
- (D) फ्यूयरबैक

62. किसके अनुसार "यहाँ तक कि दैवी गुणों को धारण करने वाले व्यक्तियों से गठित समाज भी समाज के मानदण्डों के उल्लंघन से मुक्त नहीं होगा" ।

- (A) इमाइल दुर्खीम
- (B) इमैनुअल काण्ट
- (C) जेरेमी बेन्थम
- (D) सिसेर बेकारिया

63. प्रसिद्ध पुस्तक "प्रिंसिपल्स ऑफ मोरल्स एण्ड लेजिस्लेशन' का लेखक कौन है ?

- (A) इमाइल दुर्खीम
- (B) इमैनुअल काण्ट
- (C) जेरेमी बेन्थम
- (D) सिसेर बेकारिया

61. The term 'Criminology' was coined by whom ?

- (A) Montesquieu
- (B) Raffaele Garofalo
- (C) Karl Marx
- (D) Feuerbach

62. According to whom "Even a society composed of persons possessing angelic qualities would not be free from violations of the norms of the society".

- (A) Emile Durkheim
- (B) Immanuel Kant
- (C) Jeremy Bentham
- (D) Cesare Beccaria

63. Who is the author of famous book 'Principles of Morals and Legislation' ?

- (A) Emile Durkheim
- (B) Immanuel Kant
- (C) Jeremy Bentham
- (D) Cesare Beccaria



64. 'अपराध पीड़ितों के लिए न्याय के बुनियादी सिद्धान्तों एवं शक्तियों के दुरुपयोग' पर उद्घोषणा स्वीकार की गयी थी :

- (A) सन् 1985 में सुरक्षा परिषद द्वारा
- (B) सन् 1985 में महासभा द्वारा
- (C) सन् 1987 में सुरक्षा परिषद द्वारा
- (D) सन् 2023 में न्याय के अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा

65. "हमारे विधिशास्त्र की यह कमजोरी रही है कि अपराध पीड़ितों एवं अपराध पीड़ितों के आश्रितों के दुःखों ने कानून का ध्यान आकर्षित नहीं किया है।"

यह अवलोकन किसने और किस वाद में किया ?

- (A) न्यायमूर्ति पी. एन. भगवती ने ए. डी. एम. जबलपुर बनाम शिवाकान्त शुक्ला में
- (B) न्यायमूर्ति पी. एन. भगवती ने मेनका गांधी बनाम भारत संघ में
- (C) न्यायमूर्ति कृष्णा अय्यर ने रतन सिंह बनाम पंजाब राज्य में
- (D) न्यायमूर्ति कृष्णा अय्यर ने मेनका गांधी बनाम भारत संघ में

64. Declaration on the 'Basic Principles of Justice for the victims of crime and abuse of power' was adopted by the :

- (A) Security Council in the year of 1985
- (B) General Council in the year of 1985
- (C) Security Council in the year of 1987
- (D) International Court of Justice in the year 2023

65. "It is a weakness of our jurisprudence that victims of crime and the distress of the dependents of the victim do not attract the attention of law."

Who made this observation and in which case ?

- (A) Justice P. N. Bhagwati in the A.D.M. Jabalpur vs. Shivakant Shukla
- (B) Justice P. N. Bhagwati in the Maneka Gandhi vs. Union of India
- (C) Justice Krishna Iyer in the Ratan Singh vs. State of Punjab
- (D) Justice Krishna Iyer in the Maneka Gandhi vs. Union of India



66. आपराधिक न्याय प्रणाली में अपराध पीड़ितों की भागीदारी का सुझाव दिया था :
- (A) ईरानी समिति ने
(B) मलिमथ समिति ने
(C) भारतीय उच्चतम न्यायालय ने
(D) मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय ने
67. 'राष्ट्रीय पुलिस आयोग' की स्थापना किस वर्ष हुई थी ?
- (A) 1970
(B) 1975
(C) 1990
(D) 1977
68. 'पुलिस सुधारों' पर उच्चतम न्यायालय का महत्वपूर्ण वाद है :
- (A) प्रकाश सिंह एवं अन्य बनाम भारत संघ
(B) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
(C) ए. के. गोपालन बनाम भारत संघ
(D) एम. सी. मेहता बनाम भारत संघ
66. Participation of victims of crime in criminal justice process was suggested by the :
- (A) Irani Committee
(B) Malimath Committee
(C) Supreme Court of India
(D) Madhya Pradesh High Court
67. 'National Police Commission' was established in which year ?
- (A) 1970
(B) 1975
(C) 1990
(D) 1977
68. Important case of Supreme Court of India on 'Police Reforms' is :
- (A) Prakash Singh and Others vs. Union of India
(B) Maneka Gandhi vs. Union of India
(C) A. K. Gopalan vs. Union of India
(D) M. C. Mehta vs. Union of India



69. निम्नलिखित में से कौनसा एक वाद पीड़ितों के आपराधिक प्रक्रिया में प्रतिभाग करने के अधिकार से प्रत्यक्षतः सम्बन्धित है ?
- (A) ए. के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य
(B) विजय कालिया बनाम महाराष्ट्र राज्य
(C) टी. के. रंगराजन बनाम तमिलनाडु सरकार
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
70. किसी जिले में 'सत्र-न्यायाधीश' की नियुक्ति कौन करता है ?
- (A) उच्च न्यायालय
(B) जिला न्यायाधीश
(C) उच्च न्यायालय राज्यपाल के परामर्श से
(D) उच्च न्यायालय उच्चतम न्यायालय के परामर्श से
71. अपराध के आर्थिक सिद्धांतों के अनुसार, व्यक्तियों के आपराधिक व्यवहार में संलग्न होने की संभावना अधिक होती है, यदि :
- (A) उनके पास उच्च आय स्तर है
(B) उनके पास मजबूत सामाजिक सम्बन्ध हैं
(C) संभावित लाभ अपराध की लागत से अधिक है
(D) उनके पास उच्च स्तर की शिक्षा है
69. Which one of the following cases is directly related with victims to partake in criminal proceedings ?
- (A) A. K. Gopalan vs. State of Madras
(B) Vijay Kalia vs. State of Maharashtra
(C) T. K. Rangrajan vs. Government of Tamil Nadu
(D) None of the above
70. Who appoints the 'Session Judge' in any district ?
- (A) The High Court
(B) The District Judge
(C) The High Court in consultation with Governor
(D) The High Court in consultation with Supreme Court
71. According to economic theories of crime, individuals are more likely to engage in criminal behaviour, if :
- (A) They have a high income level
(B) They have strong social ties
(C) The potential benefits outweigh the cost of crime
(D) They have a high level of education



72. अपराधशास्त्र में संस्कृति-संघर्ष सिद्धान्त बताता है कि आपराधिक व्यवहार तब उत्पन्न हो सकता है, जब :

- (A) समाज में नैतिक मूल्यों का अभाव है
- (B) व्यक्ति आनुवंशिक रूप से अपराध के प्रति संवेदनशील होते हैं
- (C) परस्पर विरोधी सांस्कृतिक मानदंड और मूल्य मौजूद हैं
- (D) आर्थिक कारक व्यक्तियों को अपराध करने के लिए प्रेरित करते हैं

73. 'पूर्वजता' के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया था ?

- (A) शेजारे लोम्ब्रोसो
- (B) सिसेर बेकारिया
- (C) इमाइल दुर्खीम
- (D) जेरेमी बेंथम

74. विभेदक साहचर्य सिद्धान्त के अनुसार आपराधिक व्यवहार प्राथमिक रूप से सीखा जाता है :

- (A) आनुवंशिक कारकों द्वारा
- (B) मनोवैज्ञानिक कारकों द्वारा
- (C) सामाजिक अंतर्क्रियाओं द्वारा
- (D) आर्थिक कारकों द्वारा

72. In criminology, culture-conflict theory suggests that criminal behaviour can arise when :

- (A) There is lack of moral values in society
- (B) Individuals are genetically predisposed to crime
- (C) Conflicting cultural norms and values are present
- (D) Economic factors drive individuals to commit crime

73. Who propounded the theory of 'Atavism' ?

- (A) Cesare Lombroso
- (B) Cessare Beccaria
- (C) Emile Durkheim
- (D) Jeremy Bentham

74. According to the differential association theory, criminal behaviour is primarily learned through :

- (A) Genetic factors
- (B) Psychological factors
- (C) Social interactions
- (D) Economic factors



75. अपराधशास्त्र का प्रत्यक्षवादी/संकारात्मक स्कूल किस बिंदु पर केन्द्रित करता है ?

- (A) व्यक्तिगत पसंद और तर्कसंगतता
- (B) सामाजिक कारक एवं पर्यावरणीय प्रभाव
- (C) जैविक एवं आनुवंशिक पूर्वाग्रह
- (D) निरोध (निवारक) का सिद्धांत

76. किस स्कूल ने अपराधशास्त्र के क्षेत्र में प्राकृतिक विज्ञान के विधितंत्र और तर्क की शुरुआत की ?

- (A) शास्त्रीय स्कूल
- (B) नव-शास्त्रीय स्कूल
- (C) प्रत्यक्षवादी स्कूल
- (D) कार्टोग्राफिक स्कूल

77. 'क्राइम' (अपराध) शब्द लैटिन शब्द 'क्रिमॉस' से लिया गया है, जिसका अर्थ है :

- (A) प्रतिबद्ध होना
- (B) आरोप करना
- (C) जानना
- (D) पाप करना

75. The positivist/positive school of criminology focuses on which point ?

- (A) Individual choice and rationality
- (B) Social factors and environmental influences
- (C) Biological and genetic prejudice
- (D) The principle of deterrent

76. Which school introduced the methodology and logic of natural sciences in the field of criminology ?

- (A) Classical School
- (B) Neo-classical School
- (C) Positivist School
- (D) Cartographic School

77. The word 'Crime' is derived from the Latin word 'Krimos' which means :

- (A) To commit
- (B) To accuse
- (C) To know
- (D) To sin



78. अपराध और आर्थिक स्थितियों के बीच संबंध के अनुसार, जब अर्थव्यवस्था मंदी का अनुभव करती है तो आमतौर पर अपराध दर क्या होती है ?

- (A) अपराध दर में कमी
- (B) अपराध दर में वृद्धि
- (C) अपराध दर अपरिवर्तित रहती है
- (D) आर्थिक स्थितियों का अपराध दर पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता

79. अपराधशास्त्र के किस विद्यालय ने "जन्मजात अपराधियों" की अवधारणा प्रस्तुत की ?

- (A) सकारात्मकवादी विद्यालय
- (B) पारिस्थितिक विद्यालय
- (C) शास्त्रीय विद्यालय
- (D) नव-शास्त्रीय विद्यालय

80. रेडिकल क्रिमिनोलॉजी (मूल अपराधशास्त्र) किस पर केन्द्रित है ?

- (A) अपराध की व्यक्तिवादी व्याख्या
- (B) संरचनात्मक असमानताएँ और अपराध में पूँजीवाद की भूमिका
- (C) आपराधिक व्यवहार के लिए आनुवंशिक प्रवृत्ति
- (D) आपराधिक कार्यों को प्रभावित करने वाले मनोवैज्ञानिक कारक

78. According to the relationship between crime and economic conditions, when the economy experiences a downturn, what generally happens to crime-rate ?

- (A) Crime-rate decreases
- (B) Crime-rate increases
- (C) Crime-rate remains unchanged
- (D) Economic conditions have no impart on crime-rate

79. Which school of criminology introduced the concept of "born criminals" ?

- (A) Positivist School
- (B) Ecological School
- (C) Classical School
- (D) Neo-classical School

80. Radical criminology focusses on :

- (A) Individual explanation of crime
- (B) Structural inequalities and the role of capitalism in crime
- (C) Genetic predisposition to criminal behaviour
- (D) Psychological factors influencing criminal actions



81. कौनसा सिद्धान्त यह पूछता है कि “क्यों लोग नियमों को तोड़ने के स्थान पर उनका पालन करते हैं” ?

- (A) सुख और दुःख का सिद्धान्त
- (B) जन्मना अपराधिता का सिद्धान्त
- (C) सामाजिक नियंत्रण का सिद्धान्त
- (D) संगत विभेद का सिद्धान्त

82. लेबलिंग (अपनाम) सिद्धान्त को नौ उपधारणाओं के रूप में किसने संक्षेपीकृत किया है ?

- (A) चार्ल्स वेल फोर्ड
- (B) स्क्रेग
- (C) गोव
- (D) हैन्स आईसेंक

83. किस अपराधशास्त्र ने अपराध से निपटने वाली संस्थाओं की क्रियाविधियों के पीछे की मंशा का निर्वचन करने की ओर गहरे बदलाव को इंगित किया था ?

- (A) शांतिमूलक अपराधशास्त्र
- (B) हरित अपराधशास्त्र
- (C) सांस्कृतिक अपराधशास्त्र
- (D) आलोचनात्मक अपराधशास्त्र

81. Which theory asks “why people actually obey rules instead of breaking them” ?

- (A) Pain and Pleasure theory
- (B) Born criminality theory
- (C) Social control theory
- (D) Differential association theory

82. Who has summarized labelling theory in terms of “Nine Assumptions” ?

- (A) Charles Well Ford
- (B) Schrag
- (C) Gove
- (D) Hans Eysenk

83. Which criminology is marked by a profound shift in the interpretation of motives behind the actions of the agencies that deal with crime ?

- (A) Peacemaking Criminology
- (B) Green Criminology
- (C) Cultural Criminology
- (D) Critical Criminology



84. जॉन ब्रेथवेट को किस सिद्धान्त का श्रेय दिया जाता है ?

- (A) दृश्य अपराधशास्त्र
- (B) पुनःएकीकृत शर्म का सिद्धान्त
- (C) एकीकृत सिद्धान्त
- (D) दैनिक क्रियाकलाप का सिद्धान्त

85. "स्त्री, अपराध और अपराधशास्त्र" पर एक पुस्तक किसने लिखी है ?

- (A) कैरोल स्मार्ट
- (B) कैथलीन डेली
- (C) मेडा चेसने लिंड
- (D) सुसान कॉफील्ड

86. "हाट इज कल्चरल एबाउट कल्चरल क्रिमिनॉलोजी" नामक लेख किसने लिखा है ?

- (A) जेफ फेरल
- (B) मार्टिन ओ'ब्रीन
- (C) कीथ जे. हेवार्ड
- (D) जोश आर. क्लेन

84. John Braithwaite is credited with the theory :

- (A) Visual Criminology
- (B) Reintegrative Shaming Theory
- (C) Integrative Theory
- (D) Routine Activities Theory

85. Who has written a book on "Women, Crime and Criminology" ?

- (A) Carol Smart
- (B) Kathleen Daly
- (C) Meda Cheseny Lind
- (D) Susan Caulfield

86. Who wrote an article on "What is Cultural about Cultural Criminology" ?

- (A) Jeff Ferrell
- (B) Martin O'Brien
- (C) Keith J. Hayward
- (D) Josh R. Klein



87. हरित अपराधशास्त्र को किसने प्रवेश दिलाया ?
- (A) मिशेल जे. लिंच
(B) मार्विन ई. वुल्फगैंग
(C) डोनाल्ड आर. टैफ्ट
(D) ऐन्थनी वाल्श
88. 'क्रिमिनॉलोजी ऐज पीसमेकिंग' पर एक पुस्तक का सम्पादन किसने किया ?
- (A) हैरॉल्ड पेपिन्सकी
(B) जॉन फुलर
(C) जैक केट्ज
(D) हेरॉल्ड ई. पेपिन्सकी और रिचर्ड क्वीनी
89. दैनिक क्रियाकलाप का सिद्धान्त एल. कोहेन और मारकस फेल्सन द्वारा किस वर्ष में प्रतिपादित किया गया ?
- (A) 1959 (B) 1969
(C) 1979 (D) 1989
90. 1986 की नेशनल एकेडमी ऑफ साइन्सेस (एन.ए.एस.) पैनल की रिपोर्ट किसकी आवश्यकता पर बल देती है ?
- (A) आलोचनात्मक अपराधशास्त्र
(B) जीवनक्रम अपराधशास्त्र
(C) स्त्रीवादी अपराधशास्त्र
(D) प्रमाणवादी अपराधशास्त्र
87. Green Criminology was introduced by :
- (A) Michael J. Lynch
(B) Marvin E. Wolfgang
(C) Donald R. Taft
(D) Anthony Walsh
88. Who edited a book on 'Criminology as Peacemaking' ?
- (A) Harold Pepinsky
(B) John Fuller
(C) Jack Katz
(D) Harold E. Pepinsky and Richard Quinney
89. In which year 'Routine activities theory' was proposed by L. Cohen and Marcus Felson ?
- (A) 1959 (B) 1969
(C) 1979 (D) 1989
90. The 1986 National Academy of Sciences (NAS) Panel report emphasized the need of :
- (A) Critical Criminology
(B) Life-course Criminology
(C) Feminist Criminology
(D) Positivist Criminology



91. सूक्ति "एक्टस मी इनवीटो फैक्टस नॉन इस्ट मेन्स ऐक्टस" का अर्थ है :
- (A) दुराशय के बिना अपराध नहीं हो सकता
(B) दुराशय अपराध को जन्म देता है
(C) आपराधिक मस्तिष्क अपराध की ओर ले जाता है
(D) मेरे द्वारा मेरी इच्छा के बिना किया गया कार्य मेरा कार्य नहीं है
92. महत्त्वपूर्ण वाद 'अमजद खान बनाम स्टेट ए.आई.आर. 1952 एस.सी. 165' सम्बन्धित है :
- (A) तथ्य की भूल से
(B) दुर्घटना से
(C) पागलपन से
(D) प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार से
93. अन्वेषण का उद्देश्य है :
- (A) अपराधी के कथन को अभिलिखित करना
(B) अपराधी को गिरफ्तार करना
(C) अपराधी के विरुद्ध साक्ष्य इकट्ठा करना
(D) अपराधी को दण्ड देना
91. The maxim "actus me invito factus nonest mens actus" means :
- (A) There can be no crime without a guilty mind
(B) Guilty mind gives birth to crime
(C) Criminal mind leads to crime
(D) An act done by me against my will is not my act
92. A leading case 'Amjad Khan vs. State AIR 1952 SC 165' relates to :
- (A) Mistake of fact
(B) Accident
(C) Unsoundness of mind
(D) Right of private defence
93. The object of Invetigation is :
- (A) To record the statement of the accused
(B) To arrest the accused person
(C) To collect the evidence against the accused
(D) To punish the accused person



94. संज्ञेय अपराध के किये जाने की इत्तिला पुलिस अधिकारी को दी जा सकती है :

- (A) अपराध पीड़ित द्वारा
- (B) अपराध होने से अवगत किसी व्यक्ति द्वारा
- (C) पीड़ित के नातेदारों द्वारा
- (D) पीड़ित के मित्रों द्वारा

95. निम्नलिखित में से कौनसा अनिवार्य प्रथम इत्तिला रिपोर्ट से सम्बन्धित महत्त्वपूर्ण वाद है ?

- (A) राज्य सी.बी.आई. द्वारा बनाम दाऊद इब्राहिम कसकर
- (B) ललिता कुमारी बनाम उत्तर प्रदेश सरकार
- (C) वीरभद्र प्रताप सिंह बनाम डी. एम. आमजगढ़
- (D) रघुवंश दिवान चन्द भसीन बनाम महाराष्ट्र राज्य

96. गिरफ्तार किये गये व्यक्ति का पूछताछ के दौरान अपनी पसन्द के अधिवक्ता से मिलने का अधिकार उल्लेखित है :

- (A) धारा 41क दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (B) धारा 50क दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (C) धारा 41घ दण्ड प्रक्रिया संहिता
- (D) धारा 41ग दण्ड प्रक्रिया संहिता

94. The information relating to commission of cognizable offences can be given to police officer by :

- (A) Victim of the crime
- (B) Any person aware of the commission of offence
- (C) Relative of the victim
- (D) Friends of the victim

95. Which of the following is the leading case on mandatory FIR ?

- (A) State through CBI vs. Dawood Ibrahim Kaskar
- (B) Lalita Kumari vs. Government of Uttar Pradesh
- (C) Bir Bhadra Pratap Singh vs. D. M. Azamgarh
- (D) Raghuvansh Dewan Chand Bhasin vs. State of Maharashtra

96. Right of arrested person to meet an advocate of his choice during interrogation is mentioned under :

- (A) Section 41A of CrPC
- (B) Section 50A of CrPC
- (C) Section 41D of CrPC
- (D) Section 41C of CrPC



97. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के अन्तर्गत 'मानवाधिकार' की परिभाषा में अधिकार शामिल नहीं है :

- (A) जीवन (B) स्वतंत्रता
(C) समानता (D) बंधुत्व

98. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'बालक' शब्द से ऐसा व्यक्ति अभिप्रेत है जिसकी आयु.....से कम है ।

- (A) सात वर्ष (B) बारह वर्ष
(C) सोलह वर्ष (D) अठारह वर्ष

99. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 167 के अधीन कार्यपालक मजिस्ट्रेट अधिकतम समय के लिए रिमाण्ड देने के लिए अधिकृत है :

- (A) 7 दिन (B) 15 दिन
(C) 60 दिन (D) 90 दिन

100. A, जो Z का सेवक है और जिसे Z ने अपनी प्लेट की देखरेख न्यस्त कर दी है, Z की सम्मति के बिना प्लेट को लेकर बेईमानी से भाग जाता है । A ने किया है :

- (A) आपराधिक दुर्विनियोग
(B) आपराधिक न्यास भंग
(C) चोरी
(D) लूट

97. The definition of 'Human Right' under the Protection of Human Rights Act, 1993 does *not* include the right relating to :

- (A) Life (B) Liberty
(C) Equality (D) Fraternity

98. Under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012, the term 'child' means any person below the age of :

- (A) Seven years (B) Twelve years
(C) Sixteen years (D) Eighteen years

99. The Executive Magistrate is empowered to grant remand under Section 167 of the CrPC 1973 for a maximum period of :

- (A) 7 days (B) 15 days
(C) 60 days (D) 90 days

100. A, being Z's servant, and entrusted by Z with the care of Z's plate, dishonestly runs away with the plate, without Z's consent. A has committed :

- (A) Criminal misappropriation
(B) Criminal Breach of Trust
(C) Theft
(D) Robbery



101. अनुसंधान प्रक्रिया में निम्नलिखित चरणों को

सही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- P. अनुसंधान डिजाइन तैयार करना
- Q. अनुसंधान परिकल्पना का विकास करना
- R. व्यापक साहित्य सर्वेक्षण
- S. परिकल्पना परीक्षण
- T. सामान्यीकरण एवं व्याख्या

- (A) P—R—Q—S—T
- (B) R—P—Q—S—T
- (C) R—Q—P—S—T
- (D) P—R—S—Q—T

102. नमूने का वह प्रकार जो अवलोकन या अध्ययन

के आगे बढ़ने के साथ बढ़ता रहता है :

- (A) क्लस्टर नमूना
- (B) सोद्देश्य नमूना
- (C) निर्णय नमूना
- (D) स्नोबाल नमूना

101. Arrange the following steps in research

process in correct order :

- P. Preparing the research design
- Q. Developing the research hypothesis
- R. Extensive literature survey
- S. Hypothesis testing
- T. Generalization and Interpretation

- (A) P—R—Q—S—T
- (B) R—P—Q—S—T
- (C) R—Q—P—S—T
- (D) P—R—S—Q—T

102. The type of sampling which keeps

increasing as the observations or study proceed ?

- (A) Cluster Sampling
- (B) Purposive Sampling
- (C) Judgement Sampling
- (D) Snowball Sampling



103. निम्नलिखित में से गलत कथन चुनिए :

- (A) प्रश्नावली विधि आँकड़े संग्रह की सबसे विश्वसनीय एवं किफायती विधि है
- (B) साक्षात्कार विधि में अप्रत्यक्ष रूप से आँकड़े एकत्रित किये जाते हैं
- (C) आँकड़ा संग्रह की साक्षात्कार पद्धति में साक्षात्कारकर्ता का पूर्वाग्रह एक सीमा है
- (D) अवलोकन विधि आँकड़ा संग्रह की एक प्रत्यक्ष विधि है

104. एक शोधकर्ता अपनी जनसंख्या को कुछ समूहों में विभाजित करता है और प्रत्येक समूह से नमूने का आकार तय करता है, यह कहा जाता है :

- (A) स्तरीकृत नमूना
- (B) कोटा नमूना
- (C) क्लस्टर नमूना
- (D) उपर्युक्त सभी

103. Choose the *incorrect* statement from the following :

- (A) Questionnaire method is most reliable and economical method of data collection
- (B) In interview method data is gathered indirectly
- (C) Interviewer's bias is a limitation in interview method of data collection
- (D) Observation method is a direct method of data collection

104. A researcher divides his population into certain groups and fixes the size of the sample from each group, it is called :

- (A) Stratified Sample
- (B) Quota Sample
- (C) Cluster Sample
- (D) All of the above



105. "अपराधशास्त्री लम्बे समय से यह समझने में रुचि रखते हैं कि किशोर शुरू में अपराध में क्यों शामिल होते हैं और क्यों कुछ अपराध में लगे रहते हैं जबकि अन्य अपराध से दूर रहते हैं।"

उपर्युक्त शोध समस्या के लिए निम्नलिखित में से कौनसा उपयुक्त है ?

- (A) बहुभिन्नरूपी मॉडलिंग
- (B) एकभिन्नरूपी मॉडलिंग
- (C) द्विभिन्नरूपी मॉडलिंग
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

106. निम्नलिखित में से कौनसा अपराध विज्ञान में अनुसंधान के लिए दिया जाने वाला अन्तर्राष्ट्रीय पुरस्कार है ?

- (A) वियना पुरस्कार
- (B) ओस्लो पुरस्कार
- (C) स्टॉकहोम पुरस्कार
- (D) हेलसिंकी पुरस्कार

105. "Criminologists have long been interested in understanding why juveniles initially become involved in crime and why some persist in crime while others desist from crime."

Which of the following is suitable for the aforementioned research problem ?

- (A) Multivariate Modeling
- (B) Univariate Modeling
- (C) Bivariate Modeling
- (D) None of the above

106. Which of the following is an international award given for research in Criminology ?

- (A) Vienna Prize
- (B) Oslo Prize
- (C) Stockholm Prize
- (D) Helsinki Prize



107. निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और सही विकल्प

चुनिए :

(i) समकालीन अपराध विज्ञान में गुणात्मक पद्धतियाँ प्रमुख पद्धति नहीं है ।

(ii) पहले की तुलना में आज मात्रात्मक तरीके क्षेत्र के विकास में अपेक्षाकृत छोटी भूमिका निभाते हैं ।

(A) केवल (i) सही है

(B) केवल (ii) सही है

(C) (i) और (ii) दोनों सही हैं

(D) (i) और (ii) में से कोई सही नहीं है

108. रिक्त स्थान भरिए :

शोधकर्ताओं का सबसे प्रभावशाली शिविर अपराध विज्ञान एवं समाजशास्त्र के.....स्कूल का हिस्सा था ।

(A) सैन फ्रांसिस्को

(B) स्टॉकहोम

(C) शिकागो

(D) मॉन्ट्रियल

107. Read the following statements and choose the correct option :

(i) Qualitative research methods are not the dominant methodology in contemporary criminology.

(ii) Quantitative research methods play a relatively small part in the development of the field today as compared to earlier periods.

(A) Only (i) is correct

(B) Only (ii) is correct

(C) Both (i) and (ii) are correct

(D) None of (i) and (ii) is correct

108. Fill in the blanks :

The most influential camp of qualitative researchers was a part of the.....school of Criminology and Sociology.

(A) San Francisco

(B) Stockholm

(C) Chicago

(D) Montreal



109. सर्वेक्षण/अनुसंधान डाटा को सारांशित करने के लिए उपयोग किये जाने वाले महत्वपूर्ण सांख्यिकीय उपाय हैं :

- (A) डिसपर्जन का माप
- (B) विषमता का माप
- (C) रिश्तों का माप
- (D) उपर्युक्त सभी

110. "साहित्यिक चोरी" के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और इसके लिए उपयुक्त विकल्प चुनिए :

- (i) विकिपीडिया के अनुसार, साहित्यिक चोरी शब्द का प्रयोग सबसे पहले एक कवि ने किया था जिसने शिकायत की थी कि किसी अन्य कवि ने "उसकी कविताएँ चुरा लीं" ।
 - (ii) बहुत सारी अनजाने में साहित्यिक चोरी होती है क्योंकि लोगों को यह एहसास नहीं होता है कि जब वे किसी परियोजना के लिए जानकारी और विचार एकत्र कर रहे हैं, तो उन्हें यह स्वीकार करने की आवश्यकता है कि वे विचार कहाँ से आए हैं ।
- (A) केवल (i) सही है
 - (B) केवल (ii) सही है
 - (C) (i) और (ii) दोनों सही हैं
 - (D) (i) सही है परन्तु (ii) गलत है

109. The important statistical measures that are used to summarise the survey/research data are :

- (A) Measures of dispersions
- (B) Measures of asymmetry
- (C) Measures of relationship
- (D) All of the above

110. Read the following statements regarding "Plagiarism" and choose correct option for the same :

- (i) According to Wikipedia, the word plagiarism was first used by a poet who complained that another poet had "kidnapped his verses".
 - (ii) A lot of unintentional plagiarism occurs because people just don't realise that as they are gathering information and ideas for a project, they need to acknowledge where those ideas came from.
- (A) Only (i) is correct
 - (B) Only (ii) is correct
 - (C) Both (i) and (ii) are correct
 - (D) (i) is correct but (ii) is incorrect



111. दण्ड के किस सिद्धान्त का उद्देश्य दण्ड को अप्रिय बनाकर भविष्य के आपराधिक व्यवहार को रोकना है ?

- (A) प्रतिशोधी सिद्धान्त
- (B) प्रतिरोध सिद्धान्त
- (C) पुनर्वासन सिद्धान्त
- (D) दृढ़ सिद्धान्त

112. सजा का कौनसा सिद्धान्त 'बुराई के बदले बुराई करनी चाहिए' पर आधारित है ?

- (A) निवारण (प्रतिरोध सिद्धान्त)
- (B) पुनर्वासन सिद्धान्त
- (C) प्रतिशोधात्मक सिद्धान्त
- (D) पुनर्स्थापना (दृढ़) सिद्धान्त

113. 'लेक्स तालिओनिस' का सिद्धान्त सन्दर्भित करता है :

- (A) सजा में आनुपातिकता का सिद्धान्त
- (B) सजा पर पुनर्वासन का सिद्धान्त
- (C) 'आँख के बदले आँख' का सिद्धान्त
- (D) कड़ी सजा के माध्यम से निवारण का सिद्धान्त

111. Which theory of punishment aims to prevent future criminal behaviour by making the punishment unpleasant ?

- (A) Retributive Theory
- (B) Deterrent Theory
- (C) Rehabilitation Theory
- (D) Restorative Theory

112. Which theory of punishment is based on 'evil should be returned for evil' ?

- (A) Deterrent Theory
- (B) Rehabilitation Theory
- (C) Retributive Theory
- (D) Restorative Theory

113. The principle of 'Lex talionis' refers to :

- (A) The principle of proportionality in sentencing
- (B) The principle of rehabilitation over punishment
- (C) The principle of 'an eye for an eye'
- (D) The principle of deterrent through severe punishment



114. 'आजीवन कारावास' भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत सजा के रूप में अधिकृत किया गया है ?

- (A) धारा 53
- (B) धारा 55
- (C) धारा 57
- (D) धारा 443(b)

115. सजा का कौनसा सिद्धान्त अपराधियों को उनकी सजा काटने के बाद समाज में फिर से जोड़ने के महत्त्व पर जोर देता है ?

- (A) प्रतिशोधी सिद्धान्त
- (B) प्रतिरोध सिद्धान्त
- (C) पुनर्वासन सिद्धान्त
- (D) पुनर्स्थापना (दृढ़) सिद्धान्त

116. जेल अधिनियम, भारत की जेलों के कामकाज में एकरूपता लाने के लिए किस वर्ष में अधिनियमित किया गया था ?

- (A) 1894
- (B) 1898
- (C) 1950
- (D) 1955

114. 'Imprisonment for life' has been authorised as a form of punishment under which section of the Indian Penal Code ?

- (A) Section 53
- (B) Section 55
- (C) Section 57
- (D) Section 443(b)

115. Which theory of punishment emphasizes the importance of reintegrating offenders into society after serving their sentence ?

- (A) Retributive theory
- (B) Deterrent theory
- (C) Rehabilitation theory
- (D) Restorative theory

116. Prison Act was enacted to bring about uniformity in the working of prisons in India in the year :

- (A) 1894
- (B) 1898
- (C) 1950
- (D) 1955



117. किसने दण्डशास्त्र के शास्त्रीय दृष्टिकोण को आगे बढ़ाया ?
- (A) सिगमण्ड फ्रायड
(B) सेसारे बेकारिया
(C) कार्ल मार्क्स
(D) अलबर्ट आइन्स्टीन
118. भारतीय दण्ड संहिता लागू हुई वर्ष :
- (A) 1860 में (B) 1862 में
(C) 1864 में (D) 1866 में
119. 'प्रोबेशन' (परिवीक्षा) शब्द लैटिन शब्द 'प्रोबेयर' से लिया गया है, जिसका अर्थ है :
- (A) परीक्षा करना
(B) उपलब्ध कराना
(C) सुधार करना
(D) बहाल (पुनर्स्थापित) करना
120. 'अच्छे समय' कानूनों का सन्दर्भ है :
- (A) कानून जो जेल श्रम के उपयोग को प्रतिबन्धित करते हैं
(B) कानून जो कैदियों को अच्छे व्यवहार के लिए जल्दी रिहाई अर्जित करने की अनुमति देते हैं
(C) कानून जो जेलों में कुछ अपराधों के लिए न्यूनतम सजा स्थापित करते हैं
(D) कानून जो जेलों में एकान्त के उपयोग को विनियमित करते हैं

117. Who pioneered the classical view of penology ?
- (A) Sigmund Freud
(B) Cesare Beccaria
(C) Karl Marx
(D) Albert Einstein
118. Indian Penal Code came into force in the year :
- (A) 1860 (B) 1862
(C) 1864 (D) 1866
119. The term 'Probation' is derived from the Latin word 'Probare' which means :
- (A) To test
(B) To provide
(C) To improve
(D) To restore
120. 'Good Time' Laws refer to :
- (A) Laws that prohibit the use of prison labour
(B) Laws that allow prisoners to earn early release for good behaviour
(C) Laws that establish minimum sentences for certain offences
(D) Laws that regulate the use of solitary confinement in prisons



121. कारागार अधिनियम, 1894 की किस धारा में

'कारागार' को परिभाषित किया गया है ?

- (A) धारा 2
- (B) धारा 3
- (C) धारा 4
- (D) धारा 5

122. विधि के किस प्रावधान के अन्तर्गत, न्यायालय

मृत्यु या आजीवन कारावास से भिन्न किसी अपराध हेतु दोषसिद्धि किसी व्यक्ति के मामले को विचारित करते समय परिवीक्षा अधिकारी की रिपोर्ट मँगवाने हेतु आबद्ध है ?

- (A) अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की धारा 9
- (B) अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की धारा 7
- (C) अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की धारा 4
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

121. Which provision of the Prisons Act, 1894

defines the term 'Prison' ?

- (A) Section 2
- (B) Section 3
- (C) Section 4
- (D) Section 5

122. Under which provision of the law, the

court while considering the case of a person convicted for an offence not punishable with death or imprisonment for life, is under obligation to call for the report of the Probation Officer ?

- (A) Section 9 of the Probation of Offenders Act, 1958
- (B) Section 7 of the Probation of Offenders Act, 1958
- (C) Section 4 of the Probation of Offenders Act, 1958
- (D) None of the above



123. निम्नलिखित में से किसे अपराधी परीक्षा अधिनियम, 1958 की धारा 17 के अन्तर्गत नियम बनाने की शक्ति प्राप्त है ?

- (A) राज्य सरकार को, केन्द्र सरकार के अनुमोदन से
- (B) केन्द्र सरकार को, राज्य सरकार की सम्मति से
- (C) उच्च न्यायालय
- (D) उपर्युक्त सभी

124. अखिल भारतीय कारागार सुधार समिति, 1980-83 के अध्यक्ष कौन थे ?

- (A) न्यायमूर्ति ए. एन. मुल्ला
- (B) न्यायमूर्ति ए. एस. आनन्द
- (C) न्यायमूर्ति जे. एस. वर्मा
- (D) न्यायमूर्ति एम. एम. पुंछी

125. अपराध-निवारण तथा अपराधियों के उपचार की प्रथम अन्तर्राष्ट्रीय कांग्रेस कहाँ आयोजित हुई थी ?

- (A) जिनेवा—स्विट्जरलैण्ड
- (B) लन्दन—ब्रिटेन
- (C) क्योटो—जापान
- (D) मिलान—इटली

123. Which among the following have power to make rule under Section 17 of the Probation of Offenders Act, 1958 ?

- (A) State Government, with the approval of the Central Government
- (B) Central Government with the consent of the State Government
- (C) High Court
- (D) All of the above

124. Who was the Chairperson of the All India Committee on Jail Reforms, 1980-83 ?

- (A) Justice A. N. Mulla
- (B) Justice A. S. Anand
- (C) Justice J. S. Verma
- (D) Justice M. M. Punchhi

125. First International Congress on Prevention of Crime and Treatment of Offenders was held in which of the following places ?

- (A) Geneva—Switzerland
- (B) London—Britain
- (C) Kyoto—Japan
- (D) Milan—Italy



126. डी. के. बसु बनाम स्टेट ऑफ वेस्ट बंगाल एवं अन्य मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिये गये दिशा-निर्देश निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित हैं ?

- (A) बाल अधिकार
- (B) बंदियों के अधिकार
- (C) महिलाओं के अधिकार
- (D) हिरासत में लिए गये व्यक्तियों के अधिकार

127. किशोर न्याय (बालकों की देख-रेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अनुसार देखभाल और संरक्षण के जरूरतमंद बच्चों के मामले किसके द्वारा देखे जाते हैं ?

- (A) किशोर न्यायालय
- (B) किशोर न्याय बोर्ड
- (C) न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (D) बाल कल्याण समिति

126. Guidelines given by the Supreme Court of India in the matter of D. K. Basu vs. State of West Bengal and Another deal with :

- (A) Child Rights
- (B) Prisoners' Rights
- (C) Women Rights
- (D) Arrestee Rights

127. The matters pertaining to children in need of care and protection as per the Juvenile Justice (Care and Attention) Act, 2015 dealt with by :

- (A) Juvenile Court
- (B) Juvenile Justice Board
- (C) Judicial Magistrate
- (D) Child Welfare Committee



128. पैरोल के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा कथन सत्य नहीं है ?

- (A) पैरोल उन व्यक्तियों के लिए है जो कारागार में हैं
- (B) पैरोल बोर्ड द्वारा पैरोल दिया जाता है
- (C) पैरोल का उद्देश्य बंदी को उसकी तात्कालिक सामाजिक दायित्वों की पूर्ति में सहायता प्रदान करना है
- (D) पैरोल बंदी की निःशर्त रिहाई है

129. उच्चतम न्यायालय ने किस मामले में यह कहा था कि "हथकड़ी लगाना प्रथम-दृष्ट्या अमानवीय कृत्य है और इसलिए यह स्पष्ट रूप से मनमानी है" ?

- (A) प्रकाश सिंह एवं अन्य बनाम भारत संघ
- (B) प्रेमशंकर शुक्ला बनाम दिल्ली प्रशासन
- (C) दलीप सिंह बनाम हरियाणा सरकार
- (D) कोडाली पूरन चंद्र राव बनाम लोक अभियोजक, आन्ध्र प्रदेश

128. Which of the following is *not* true about Parole ?

- (A) Parole is meant for the person in the prison
- (B) Parole is granted by Parole Board
- (C) Parole is designed to facilitate prisoners to meet their emergent social obligations
- (D) Parole is an unconditional release of a prisoner

129. The Supreme Court of India in which case opined that "hand-cuffing is prima facie inhuman and therefore, unreasonable and at first blush arbitrary" ?

- (A) Prakash Singh and Others vs. Union of India
- (B) Prem Shankar Shukla vs. Delhi Administration
- (C) Dalip Singh vs. State of Haryana
- (D) Kodali Puran Chandra Rao vs. Public Prosecutor, Andhra Pradesh



130. महिलाओं के विरुद्ध यौन हिंसा से सम्बन्धित कानून में सुधारों के बारे में भारत सरकार द्वारा गठित तीन सदस्यीय समिति के अध्यक्ष कौन थे ?

- (A) न्यायमूर्ति दीपक मिश्रा
- (B) न्यायमूर्ति टी. एस. ठाकुर
- (C) न्यायमूर्ति जे. एस. वर्मा
- (D) न्यायमूर्ति कृष्णा अय्यर

131. निम्नलिखित में से कौनसा सिद्धान्त किशोर न्याय अधिनियम, 2015 की धारा 3 के अन्तर्गत नहीं आता है ?

- (A) नैसर्गिक न्याय
- (B) पुनर्स्थापना
- (C) अपयोजन
- (D) सकारात्मक उपाय का सिद्धान्त

132. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 के तहत प्रत्येक तीन माह में किशोर न्यायिक बोर्ड की जाँच के लम्बित होने के पुनर्विलोकन की समीक्षा कौन करेगा ?

- (A) प्रथम श्रेणी न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (B) प्रिंसिपल मजिस्ट्रेट
- (C) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (D) जिलाधिकारी

130. Who headed the three-member committee constituted by the Government of India in 2012 to suggest reforms in law relating to sexual violence against women ?

- (A) Justice Dipak Mishra
- (B) Justice T. S. Thakur
- (C) Justice J. S. Verma
- (D) Justice Krishna Iyer

131. Which of the following is *not* dealt under Section 3 of the Juvenile Justice Act, 2015 ?

- (A) Natural Justice
- (B) Restitution
- (C) Diversion
- (D) Positive measure principle

132. Under Juvenile Justice Act 2015, who will review the pendency of cases of Juvenile Board once in every three months ?

- (A) Judicial Magistrate First Class
- (B) Principal Magistrate
- (C) Chief Judicial Magistrate
- (D) District Magistrate



133. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 की धारा 25 किससे सम्बन्धित है ?

- (A) आदेश, जो विधि का उल्लंघन करने वाले बालक के विरुद्ध पारित न किया जा सके
- (B) लम्बित मामलों के बारे में उपबन्ध
- (C) संरक्षक से बिछड़े पाए गये बालक के बारे में अनिवार्य रूप से रिपोर्ट करना
- (D) रिपोर्ट न करने के लिए शास्ति

134. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 के अनुसार प्रारम्भिक निर्धारण निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया जा सकता है ?

- 1. मनोवैज्ञानिक
 - 2. शिक्षक
 - 3. मनोसामाजिक कार्यकर्ता
 - 4. अन्य विशेषज्ञ
- (A) 2, 3 और 4 सही हैं
(B) 1, 3 और 4 सही हैं
(C) 1, 2 और 3 सही हैं
(D) 1 और 2 सही हैं

133. Section 25 of the Juvenile Justice Act, 2015 deals with :

- (A) Order that may not be passed against a child in conflict with the law
- (B) Provision in respect of pending cases
- (C) Mandatory reporting regarding a child found separated from guardian
- (D) Penalty for non-registration

134. Preliminary Assessment may be done by which of the following professionals as per Juvenile Justice Act, 2015 ?

- 1. Psychologist
 - 2. Teacher
 - 3. Psychosocial worker
 - 4. Other experts
- (A) 2, 3 and 4 are correct
(B) 1, 3 and 4 are correct
(C) 1, 2 and 3 are correct
(D) 1 and 2 are correct



135. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 के अनुसार प्रारम्भिक मूल्यांकन पर विचार किए जाने वाले मापदण्ड कौनसे हैं ?

1. शारीरिक क्षमता
2. मानसिक क्षमता
3. अपराध के परिणामों को समझने की योग्यता
4. वे परिस्थितियाँ जिनमें अभिकथित रूप से उसने अपराध किया था

- (A) 1 और 2 सही हैं
(B) 1, 2, 3 और 4 सही हैं
(C) 2, 3 और 4 सही हैं
(D) 1, 2 और 3 सही हैं

136. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 के अनुसार 'परित्यक्त बालक' से अभिप्राय है :

1. जिसे अपने जैविक या दत्तक माता-पिता ने त्याग दिया है
2. जिसे संरक्षक समिति ने परित्यक्त बालक घोषित किया है

- (A) केवल 1 सही है
(B) केवल 2 सही है
(C) 1 और 2 दोनों सही हैं
(D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है

135. What are the criteria for considering preliminary assessment as per Juvenile Justice Act ?

1. Physical Capacity
2. Mental Capacity
3. Capacity to understand the consequences of crime
4. Those conditions in which, so called, he had committed the crime

- (A) 1 and 2 are correct
(B) 1, 2, 3 and 4 are correct
(C) 2, 3 and 4 are correct
(D) 1, 2 and 3 are correct

136. According to the Juvenile Justice Act, 2015 'Abandoned Child' means :

1. Those who have abandoned by his biological or adoptive parents
2. Those who have been declared as abandoned child by the Committee

- (A) Only 1 is correct
(B) Only 2 is correct
(C) Both 1 and 2 are correct
(D) None of the above is correct



137. बाल कल्याण समिति का गठन किशोर न्याय अधिनियम, 2015 की किस धारा के तहत किया जाता है ?

- (A) धारा 27 (B) धारा 37
(C) धारा 25 (D) धारा 35

138. अनाथ से ऐसे बालक अभिप्रेत हैं :

- (A) जिनके जैविक माता-पिता नहीं हैं
(B) जिनके दत्तक माता-पिता नहीं हैं
(C) जो जैविक संरक्षक के बिना हैं
(D) उपर्युक्त सभी

139. वह जोड़ी चुनिए जो सही नहीं है :

- (A) किशोर न्याय बोर्ड अध्याय III
(B) विधिक उल्लंघन करने वाले बालकों के सम्बन्ध में प्रक्रिया अध्याय IV
(C) बाल कल्याण समिति अध्याय VII
(D) देखरेख और संरक्षण की आवश्यकता वाले बालकों के सम्बन्ध में प्रक्रिया अध्याय VI

137. Under which Section of the Juvenile Justice Act, 2015 'Child Welfare Committee' is constituted ?

- (A) Section 27 (B) Section 37
(C) Section 25 (D) Section 35

138. 'Orphan' is a child :

- (A) who is without biological parents
(B) who is without adoptive parents
(C) who is without legal guardian
(D) All of the above

139. Find the *incorrect* pair :

- (A) Juvenile Justice Board Chapter III
(B) Procedure in relation to children in conflict with law Chapter IV
(C) Child Welfare Committee Chapter VII
(D) Procedure in relation to children in need of care and protection Chapter VI



140. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 के तहत

‘बालक’ एक ऐसा व्यक्ति है :

(A) जिसकी आयु 15 वर्ष से कम है

(B) जिसकी आयु 16 वर्ष से कम है

(C) जिसकी आयु 18 वर्ष से कम है

(D) जिसकी आयु 20 वर्ष से कम है

141. कारमेन पीड़ितवादी बहस के भीतर तीन प्रवृत्तियों की पहचान करता है। निम्नलिखित में से कौनसी उनमें से एक नहीं है ?

(A) रूढ़िवादी

(B) उदारवादी

(C) कट्टरपंथी-आलोचनात्मक

(D) नवउदारवादी

140. Under Juvenile Justice Act, 2015 ‘Child’

is a person :

(A) who has not completed the age of 15 years

(B) who has not completed the age of 16 years

(C) who has not completed the age of 18 years

(D) who has not completed the age of 20 years

141. Karmèn identifies three tendencies within the victimological debate. Which of the following is *not* one of them ?

(A) The conservative

(B) The liberal

(C) The radical-critical

(D) The neoliberal



142. वर्ल्ड सोसायटी ऑफ विक्टिमोलोजी की स्थापना की गयी थी :

- (A) 1979 में (B) 1989 में
(C) 1999 में (D) 2009 में

143. सी. हेनरी केम्पे, फ्रेडरिक एन. सिल्वरमैन, ब्रांट एफ. स्टील, विलियम ड्रोगेमुलर और हेनरी के. सिल्वर ने यह शब्द-युग्म गढ़ा :

- (A) बैटर्ड पत्नी सिंड्रोम
(B) बैटर्ड पति सिंड्रोम
(C) बैटर्ड बाल सिंड्रोम
(D) बैटर्ड महिला सिंड्रोम

144. "पीड़ित को दोषी ठहराना", एक मुहावरा 1970 के दशक की शुरुआत में लोकप्रिय हुआ। इस अवधारणा से कौन सम्बन्धित है ?

- (A) विलियम रयान
(B) जे. गारोफलो
(C) एम. आर. गॉटफ्रेडसन
(D) डी. हलदर

142. The World Society of Victimology was established in :

- (A) 1979 (B) 1989
(C) 1999 (D) 2009

143. C. Henry Kempe, Frederic N. Silverman, Brandit F. Steele, William Droegemuller, and Henry K. Silver coined the term :

- (A) Battered Wife Syndrome
(B) Battered Husband Syndrome
(C) Battered Child Syndrome
(D) Battered Women Syndrome

144. "Blaming the Victim" a phrase popularized in the early 1970s. Who is related to this concept ?

- (A) William Ryan
(B) J. Garofalo
(C) M. R. Gottfredson
(D) D. Halder



145. दर्शक प्रभाव के लिए कुछ स्पष्टीकरण सामाजिक-मनोवैज्ञानिक साहित्य में प्रचलित है। निम्नलिखित में से कौनसी धारणा गलत है ?

- (A) दर्शकों का निषेध-जो मानता है कि सहायता प्रदान करने से जुड़ी शर्मिंदगी का जोखिम (यानी, हस्तक्षेप विफल हो सकता है) दर्शकों के हस्तक्षेप में बाधा डालता है।
- (B) सामाजिक प्रभाव-जो परिकल्पना करता है कि जब दर्शक दूसरों को सहायता प्रदान करते हुए नहीं देखते हैं, तो वे मानते हैं कि व्यवहार का आदर्श निष्क्रिय रहना है और इसलिए हस्तक्षेप नहीं करते हैं।
- (C) जिम्मेदारी का प्रसार-जो मानता है कि व्यक्तिगत जिम्मेदारी की कम भावना दर्शकों को आपातकालीन स्थितियों का सामना करने पर कार्रवाई करने से रोकती है।
- (D) गैर-हस्तक्षेप-जो यह मानता है कि किसी आपातकालीन स्थिति में एक दर्शक हस्तक्षेप करेगा की सम्भावना, जैसे-जैसे दर्शकों की संख्या घटती जाती है, कम हो जाती है।

145. Some explanations for a bystander effect are prevalent in social-psychological literature. Which of the following presumptions is *incorrect* ?

- (A) Audience inhibition assumes that the risk of embarrassment associated with providing help (i.e. the intervention might fail) impedes bystander intervention.
- (B) Social influence which hypothesizes that when bystander do not see others providing assistance, they assume the behavioural norm is to remain inactive and therefore do not intervene.
- (C) Diffusion of responsibility which presumes that a reduced sense of personal responsibility precludes bystander from taking action when faced with emergency situation.
- (D) Non-intervention which presumes the likelihood that a bystander will intervene in an emergency situation decreases as the number of bystanders decreases.



146. ब्रिटिश सुधारक मार्गरी फ्राई को इसके निर्माण का श्रेय दिया जाता है :

- (A) पीड़ित अवक्षेपण सिद्धान्त
- (B) कानूनी सहायता का अधिकार
- (C) आधुनिक मुआवजा कार्यक्रम
- (D) कैमरे में ट्रायल

147. रॉब मावबी और सैंड्रा वाक्लेट ने 1990 के दशक में निम्नलिखित में से किसमें कमियों के रूप में देखी गयी प्रतिक्रिया के रूप में महत्त्वपूर्ण पीड़ित विज्ञान परिप्रेक्ष्य विकसित किया ?

- (A) सकारात्मकवादी पीड़ित विज्ञान
- (B) डेवियेंट प्लेस सिद्धान्त
- (C) जीवन-शैली सिद्धान्त
- (D) नियमित गतिविधियाँ सिद्धान्त

148. पदानुक्रम नियम यह तय करता है कि जब एक ही समय में कई अपराध होते हैं तब :

- (A) केवल एक अपराध (गंभीर अपराध) दर्ज किया जाता है
- (B) सभी अपराध (एक समय में घटित) दर्ज किये जाते हैं
- (C) दो अपराध (सबसे गंभीर अपराध) दर्ज किये जाते हैं
- (D) सभी अपराध उनके पदानुक्रम के अनुसार बढ़ते क्रम में दर्ज किये जाते हैं

146. British reformer Margery Fry is credited with the creation of :

- (A) Victim precipitation theory
- (B) Right to legal aid
- (C) Modern compensation programme
- (D) Trial in camera

147. Rob Mawby and Sandra Walklate developed the critical victimology perspective in the 1990s as a reaction to what they viewed as shortcomings in which of the following ?

- (A) Positivist Victimology
- (B) Deviant Place Theory
- (C) Life-style Theory
- (D) Routine Activities Theory

148. The hierarchy rule dictates that when multiple offences occur at the same time :

- (A) Only one offence (typically the most serious offence) is recorded
- (B) All the offences (occurred of the same time) are recorded
- (C) Two offences (the most grievous offences) are recorded
- (D) All the offences according to their hierarchy are recorded in increasing order



149. यौन उत्पीड़न/अन्य अपराधों से पीड़ित महिलाओं/उत्तरजीवियों के लिए मुआवजा योजना 2018 के अनुसार एसिड हमले की शिकार महिलाओं (चेहरे की विकृति के मामले में पीड़ित महिलाओं) को दिया जाने वाला न्यूनतम मुआवजा है :

- (A) 2 लाख रुपये
- (B) 4 लाख रुपये
- (C) 5 लाख रुपये
- (D) 7 लाख रुपये

150. अपराधी और पीड़ित के बीच के सम्बन्ध को मेंडलसोहन ने कहा है :

- (A) कर्ता पीड़ित
- (B) पीड़ित उत्पत्ति
- (C) दंड युगल
- (D) अपराधी पीड़ित

149. According to the compensation scheme for women victims/survivors of sexual assault/other crimes 2018, victims of Acid Attack (in case of disfigurement of face) the minimum compensation to be given to victim women is :

- (A) 2 Lakh Rupees
- (B) 4 Lakh Rupees
- (C) 5 Lakh Rupees
- (D) 7 Lakh Rupees

150. Relationship between criminal and victim is referred by Mendelsohn as :

- (A) Doer Sufferer
- (B) Victim Genesis
- (C) Penal Couple
- (D) Offender Victim



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)

prepp
Your Personal Exam Guide



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)

SEAL

Prepp
Your Personal Exam Guide

S/5/2022/A